Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

  ATA DA 4ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE CIÊNCIA, T ECNOLOGIA E 1

EDUCAÇÃO (CTCTE) - 2011 2
 3

Aos dezesseis dias do mês de junho de 2011, às 14h35min, o Comitê das Bacias Hidrográficas 4
dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 4ª Reunião da 5
Câmara Técnica de Ciência, Tecnologia e Educação (CTCTE), na Sala de Reuniões. Não houve 6
quorum para validar a reunião. Como sugestões de pauta seguem os seguintes assuntos: 1- 7
Comissão para selecionar projetos de Educação Ambiental; 2 – Apresentação de Estudos 8
Microbiológicos – (Projeto de Pesquisa – Bacia Hidrográfica do Rio Guandu – Ação 9
Antropogênica e Condição Potencial para a Presença de Protozoários de Importância Sanitária) 10
– Instituto de Veterinária, UFRRJ; 3 – Indicar critérios para seleção de Projetos em 11
Saneamento Rural; 4 – Assuntos Gerais. O Coordenador da CTCTE, Ricardo Nogueira 12
(Prefeitura Seropédica), iniciou a reunião informando que não houve quorum e que a falta da 13
Light na reunião implicaria sua exclusão da CTCTE apenas na próxima reunião. Os membros 14
sugeriram enviar um ofício à instituição para perguntar se é de interesse da mesma permanecer 15
na CTCTE. O Coordenador da CTCTE iniciou a leitura da minuta da ata da reunião anterior e a 16
mesma foi aprovada. A Secretaria Executiva providenciou a impressão da ata para assinatura 17
dos membros presentes. Ricardo Nogueira afirmou que deixará em aberto o segundo ítem da 18
pauta, Apresentação de Estudos Microbiológicos – (Projeto de Pesquisa – Bacia Hidrográfica 19
do Rio Guandu – Ação Antropogênica e Condição Potencial para a Presença de Protozoários de 20
Importância Sanitária) – Instituto de Veterinária, UFRRJ, e os membros sugeriram dar 21
oportunidade a outras apresentações e deixar esta para uma próxima oportunidade. Mauro 22
Pimentel (CEDAE) questionou se a Secretaria Executiva entrou em contato com a COPASA. A 23
Secretaria Executiva informou que aguarda contato da empresa para fazê-lo. Hendrik Mansur 24
(AGEVAP) iniciou a explicação sobre as funções e demandas da Secretaria Executiva, e leu o 25
contrato de gestão para definir a função da AGEVAP no Comitê Guandu. Explicou que a 26
AGEVAP possui função técnica/executiva enquanto que o Comitê Guandu possui função 27
política/deliberativa. Explicou ainda, o andamento dos projetos e sua colocação na tabela de 28
prioridades. O Coordenador da CTCTE questionou a ordem de prioridades dos projetos. 29
Hendrik Mansur explicou que, conforme o Comitê soluciona as pendências dos projetos, a 30
AGEVAP executa e os mesmos sobem na lista de prioridades. E informou que dia 30 de junho, 31
alguns projetos já estarão liberados dando lugar a outros que estão na espera, como exemplo, o 32
projeto de Educação Ambiental que subirá para a 7ª posição. Hendrik explicou como funciona 33
o processo de seleção de projetos através do termo de referência, edital, inscrições, análise da 34
documentação, seleção, e sugeriu que a Comissão de Seleção de Projetos atue na 35
hierarquização dos que forem selecionados, a partir disso, o projeto é enviado à Câmara 36
Técnica e segue para execução. Hendrik exibiu a Resolução n. 98 do CNRH, onde constam as 37
diretrizes e procedimentos para Educação Ambiental do Ceivap, para servir de exemplo para 38
criar o processo para os critérios de seleção.  Mauro Pimentel perguntou se o Edital é 39
disponibilizado no site. Hendrik respondeu que tudo é disponibilizado no site da AGEVAP- 40
CBH Guandu, assim como o projeto Produtores de Água e Floresta está acessível. Maíra 41
(INEA) perguntou qual a função desta Comissão. Hendrik sugeriu excluir a AGEVAP da 42
Comissão. Mauro Pimentel (CEDAE) sugeriu que o INEA ocupe a vaga que estava destinada à 43
Secretaria Executiva. Hendrik Mansur sugeriu que a CTCTE discuta as funções da Comissão, 44
porém, não se poderia decidir sem quorum. Jaime Bastos (Instituto Ipanema) disse que o 45
Projeto Saneamento foi excluído da lista de projetos. Mauro Pimentel (CEDAE) disse que a 46

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

AGEVAP ignorou a solicitação da CTCTE. Hendrik Mansur ressaltou que o ponto de contato 47
da Câmara Técnica com a AGEVAP é o Secretário Executivo. E Mauro Pimentel afirmou 48
discordar que do veto do Secretário Executivo aos encaminhamentos das Câmaras Técnicas. 49
Hendrik explicou que a Secretaria Executiva não pode receber as demandas de todas as 50
Câmaras Técnicas, mas que recebe as demandas do Secretário Executivo. Explicou também 51
que a Câmara Técnica disponibilize os dados para contato das instituições que se deseja 52
convidar. Mauro Pimentel informou o contato da COPASA: Mônica Bicalho Pinto Rodrigues – 53
Coordenadora de Projetos Estratégicos de Programas de Saneamento Rural – Rua Mar de 54
Espanha, Belo Horizonte/MG. Os membros sugeriram entrar em contato coma COPASA e a 55
OIA para agendar apresentação para 21/07/2011, às 13:30h, com uma hora de apresentação 56
para cada instituição. Caso não seja possível confirmar estas apresentações, o Coordenador da 57
CTCTE entrará em contato com a Embrapa para agendar uma apresentação com o Hernani. 58
Hendrik sugeriu que se houver custo de deslocamento para trazer a COPASA, o Coordenador  59
deverá levar a questão à Diretoria Geral do CBH Guandu que definirá a aplicação do recurso. 60
Foram listados como encaminhamentos desta reunião: 1- Enviar ofício à Light, informando das 61
faltas e perguntando se é de interesse da instituição permanecer na CTCTE; 2- Perguntar ao 62
INEA se ocupará a vaga em aberto na Comissão para Seleção de Projetos de Educação 63
Ambiental; 3- Enviar aos membros da CTCTE a Resolução 98 do CNRH, diretrizes e critérios 64
para projetos de Educação Ambiental; 4- Incluir na pauta da próxima reunião, discutir como a 65
Comissão para Seleção de Projetos de Educação Ambiental definirá sua atuação no processo de 66
seleção de projetos; 5- Convidar Mônica Bicalho Pinto Rodrigues (COPASA) para apresentar 67
projeto de saneamento rural – agendar para 21/07/2011; 6- Convidar OIA para apresentar os 68
projetos de Saneamento Rural – agendar para 21/07/2011; 7- Caso, não consiga agendar 69
COPASA e OIA, agendar com Ricardo Nogueira a apresentação de Hernani (EMATER); 8- 70
Enviar o material da Rio Rural e a cartilha aos membros da CTCTE; 9- Entregar Planos de 71
Bacia aos membros da CTCTE que não têm. O Coordenador da CTCTE agradeceu a presença 72
de todos, questionou se alguém teria algo a acrescentar e não havendo, encerrou a reunião às 73
16h20min.                                                                                                                                                                                                                                                                             74
Coordenador – Ricardo Nogueira (Prefeitura Seropédica): ____________________________ 75

Subcoordenador – Jaime Bastos (Instituto Ipanema):________________________________ 76

Mauro Pimentel (CEDAE):_________________________________________ 77

Clara Manzano (SFE):__________________________________ 78

Pólita Gonçalves (INEA): ________________________________ 79

Michelle Oliveira (Prefeitura Japeri): ________________________ 80

 81
Membros Presentes: 82
Usuários: Mauro Pimentel representante de Cesar Seleri (CEDAE); Clara Manzano (SFE). 83
Sociedade Civil: Jaime Bastos (Instituto Ipanema). 84
Órgãos do Governo: Maíra B. representante de Pólita Gonçalves (INEA); Ricardo Nogueira 85
(Prefeitura Seropédica); Michelle Oliveira (Prefeitura Japeri). 86
Membros Ausentes: 87
Usuários: Carolina Silva (Thyssenkupp-CSA); Rinaldo José (Light Energia). 88

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

Sociedade Civil: Santiago Valentim (CRBio-2); Maria Alice (UVA); Frederico Albuquerque 89
(OMA-Brasil). 90
Órgãos do Governo: Carla Targueta (Prefeitura Itaguaí). 91
Convidados: 92
Hendrik Mansur (AGEVAP). 93